[4] *Distingue, mi Lucili, ista, et intelleges esse in iis aliquid optandum. Tormenta abesse a me velim; sed si sustinenda fuerint, ut me in illis fortiter, honeste, animose geram optabo. Quidni ego malim non incidere bellum? sed si inciderit, ut vulnera, ut famem et omnia quae bellorum necessitas affert generose feram optabo. Ton sum tam demens ut aegrotare cupiam; sed si aegrotandum fuerit, ut nihil intemperanter, nihil effeminate faciam optabo. Ita non incommoda optabilia sunt, sed virtus qua perferuntur incommoda.*

\*\*\*

(67.5) Il est des stoïciens qui ne retiennent pas  
Qu'être fort en souffrant ait de moindres appas  
Bien que ce ne soit point à exclure, à proscrire, 9115  
Étant plus adéquat – en premier – d'assouvir  
Un besoin de bien pur, serein, sans convulsions.

Je ne suis pas d'accord ! ma première objection :  
Lorsqu'une chose est bonne, elle en est séduisante ;  
Après : si la vertu en soi est attrayante 9120  
Et qu'il n'est pas de bien dépourvu de vertu,  
Chaque bien nous fascine.

Argument rebattu  
Même si '*les tourments ne sont pas désirables*'  
Enviabilité est d'accepter de manière louable  
Épreuves et supplices... / hommes courageux. 9125

[5] *Quidam ex nostris existimant omnium istorum fortem tolerantiam non esse optabilem, sed ne abominandam quidem, quia voto purum bonum peti debet et tranquillum et extra molestiam positum. Ego dissentio. Quare? primum quia fieri non potest ut aliqua res bona quidem sit sed optabilis non sit; deinde si virtus optabilis est, nullum autem sine virtute bonum, et omne bonum optabile est; deinde etiam si \*\*\* tormentorum fortis patientia optabilis est.*

(67.6) Maintenant, je t'en prie [*considère l'enjeu !*]  
N'est-il pas engageant de braver en stoïque ?

Or le courage moque, défie, héroïque,  
En face... les dangers ; et son trait le plus beau,  
Le plus hors du commun est [*en porte-flambeau*] 9130  
D'être la proie du feu, d'affronter les blessures,  
Et, ne pouvant déjouer, parfois coups, meurtrissures,  
Offrir à l'ennemi le torse à transpercer.

Tendant est le courage ; il n'est pas insensé  
D'ambitionner subir fermement les angoisses 9135  
Imposées par le sort quand celui-ci nous froisse.

Observe comme il faut, tel que vu ci-dessus,  
Pour ne faire une erreur [*surtout inaperçue*].

Désirable n'est pas de subir la douleur,  
Or bien... la fermeté affrontant le malheur 9140  
Éveillant la vertu qui prospère en cela ! 9141

[6] *Etiam nunc interrogo: nempe fortitudo optabilis est? Atqui pericula contemnit et provocat; pulcherrima pars eius maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obviam ire vulneribus, interdum tela ne vitare quidem sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est, et tormenta patienter ferre optabile est; hoc enim fortitudinis pars est. Sed separa ista, ut dixi: nihil erit quod tibi faciat errorem. Non enim pati tormenta optabile est, sed pati fortiter: illud opto 'fortiter', quod est virtus.*